,._ ...

/

PREFEITURA OE

BAIXO
liUANDU
GOVERNO DO POVO

LEI N9 2800/2014, DE 22 DE ABRIL DE 2014.

Ruo Francisco Ferreiro n"40
Conl ro Bo1xo Guoridu Espínlo Sonlo
CEP 29.730-000 · Tcl/Fox !27) 3732 8900
CNPJ 27. 165.737/0001 · 10
www.pmbçr.os.çiov.br

"A utoriza o Poder Executivo Municipal a conceder

Gratlflcaç6o de Desempenho de Atividades no valor

de R$280,00 (duzentos e oitenta reais) aos

Motoristas e Operadores de máquina, e dó outras

providências".

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU, ESTADO DO ESPfRITO SANTO, no uso

das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei Organlca Municipa l, faz saber que a Câmara

Municipal de Bnlxo Guandu - ES APROVOU e ele SANCIONA a seguinte Lei:

Art. l •. Fica o chefe do Poder Executivo Municipa l autorizado a conceder Grntlflcação

em atividade operacion~I destinadas aos servidores públicos municipais, Incluindo os

servidores temporários, Integrante dos quadros de motoristas e Operadores de máquina da

Prefeitura Municipa l de Baixo Guandu • ES,

1 - Motorista

li - Operador de M áquina

Parágrafo Único. Somente podem perceber a gratificação instituldn no caput os

servidores públicos que efetivamente exercem as atribuições relacionadas à sua funç~o

orlelrial.

Art. 2ª. A gratificação de que trata esta Lei será paga mensalmente no volor de RS
280,00 (duzentos e oitenta reais).

Art. 3". Esta l ei destina -se a Incentivar o se rvidor publico no cxcrclcio de su\ls fun ções,

devendo observar as seguintes condições :

§ 111. Perderá o direito a gratificação o motorista que incorrer nas seguintes Infrações:

1 - Envolver-se em acidente de trânsito, ou provocar qua lquer outro dano ao veiculo,

li - Inco rrer em multa de trânsito,

Ili - não ze lar pe la conservação do veículo sob seus cuidados no que tonge ao uso

Inadequado, limpeza, condições de segurança e observação de Itens de

IV - nt'S o em penhor-se no direção segur<1 e res

GOVERNO DO POVO

Rua Francisco Ferreiro. nº40
Conlro • Baixo Guondu Espfrllo Sonlo
CEP 29.730·000 - Tc l/Fax: (27) 3732-8900
CNPJ 27. 165.737 /000 1-1 O
www.pmbíl .OS.gov.br

V - Receber reclamação expressa de qualquer cidadão por mau uso e ou serviço

prestado durante a condução do veicu lo,

VI - fa ltar ao traba lho,

VI I - Desfdla e Insubordinação,

§ 211. Perderá o direito a gratificação o operador de máquina que incorrer nas

seguintes infrações;

1 - Envolver-se em acidente, ou provoque qualquer outro dano ao maquinário sob sua

responsabilidade.

li - N~o zelar pela conservação da máquina sob seus cuidados no que tange ao uso

inadequado, limpeza, condições de segurança e observação de Itens de manutenção.

111 - Não empenhar direção/operação segura e responsável.

IV - Receber reclamação expressa de qualquer cidadão por mau ll SO e Oll serviço

prestado durante a operação do maquinário,

V - Faltar ao trabalho,

V I - Desfd la e Insubordinação,

Í Art. 4•, O controle das condições estabelecidas nos parágrafos 1." e 2." do art. 311, será

de responsabilidade dos Secretários das secretarias afins.

§ 1•. O não cumprimento das condições relacionadas nos parágrafos 1." e 2." do artigo

311, acarretará o não recebimento da gratificação corresponde ao mês em que os requisi tos

não forem cumpridos.

§ 211. As fa ltas justificadas, mediante comprovação expressa não acarretará desconto

proporcional, as não justificadas acarretará na perda total da gra tificação.

Art. Sª. A gratificação de que trata esta lel não será incorporada ao salário para

nenhuma finalidade.

Art. 611. As despesas decorrentes com a execução desta

dotações orça mentárias próprias e suplementadas se
disponibilidade financeira para a concess~o

por contti de

observando·se

,

r

PREFEITURA DE

BAIXO
liURNDU
GOVERNO DO POVO

Ruo Francisco Ferreiro. nº40
Conlro - Baixo Guondu - E5p írllo Son lo
CEP 29.730-000- Tel/Fax: (27) 3732-8900
CNPJ 27. 165.737/0001 · 10
www.pmbg.es.gov,br

Art. 7fJ. , Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as d isposições em

contrário.

GABINETE 00 PREFEITO MUNICIPAL, aos 22 dias do mês de abril

Registrado e Publicado

Em, 22 /04 /2014

ADONIAI MENEGI o DA SILVA

SECRETÁRIO MUNK.l L DE ADMIN ISTRAÇÃO E FINANÇAS

(

PREFEITURA MUNICIPAL OE BATXO GUANDU
E TADO DO ESPÍRITO SANTO

CERTIDÃO Dt: PUHLICAÇ1fO

(Publirnçciu A/111·t1/ - ;tr1. 90. lt!i 1380190 E111c11da 01312005)

A DON IAS MENEG'flJ IO DA Sll VA ,
Secretário M1111icipal de Ad111i11istroç<lc1 e:
Fi11t111ças, pur 110111caçfio 110 fnrma da Lei.

C E R TI F I C A. ter sidu q/ixaclu. "" data il1fru. 11n Mural da Prefeitura Af1111icipal de
Bai.w G11a11c/11 - h'S. a l,ei 11" 2 800/_0/·I, de 22 de (l/)ril de 20 /.1, que "A lllnrl:a o Poder
/ú·ec11th10 i\ f1111icipal a co11c<'dc:r gmtiflcaç<io de dese111pe11!to de atividades 110 wt!or de: R$
280, 00 (D11:e11tvs e nltenta real.\) aos Motori.\·tas e Opc:rculurc:s de 111áq11i11a. e dá nutras
pmvidJ11c:ia.\' ", 11os lermos do di.\11osto 110 Art. YO. /11clsn li. da Lei M1111icípol 11 º 1380, de:
05 de: abril de 1990 - LEI ORGtÍNICA MUNICIPAL.

BaLrn (;11a11c/11 (ES), 11 de abril de: 201../.

10 DA SILVA
Secretúrln /lf1111icipal de Ad111i11i.,·tror<Ju e Fi11u11ças